
EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 010/2024 - 
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: JOAQUIM JOSE DO NASCIMENTO NETO, 
encerramento consensual do Termo de Compromisso de Estágio - Edital 
nº 079/2023 - DPGE-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 079/2023 - DPGE-CE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do art. 21 do Decreto Municipal n° 
1977/2017. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, 
representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão 
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: JOAQUIM JOSE DO NASCIMENTO NETO. DATA 
DO DESLIGAMENTO: 19 de                        janeiro  de  2024. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024-
SETRAN - PROCESSO NÚMERO P248640/2023. ÓRGÃO 
GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS aquisições de bilhetes únicos para atender às necessidades 
do Transporte Público de Sobral - TRANSOL, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital 
de Pregão Eletrônico nº PE23002 - SETRAN, que passa a fazer parte da 
Ata, juntamente com a proposta de preço apresentada pelo fornecedor 
classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo 
nº P248640/2023, com o detentor do Registro de Preços e item licitado 
discriminado na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº PE23002 - SETRAN; Decreto Municipal nº 
2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 
12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 24 de janeiro de 2024. Sobral, Ceará, aos 24 de janeiro 
de 2024. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central 
de Licitações do Município de Sobral/CE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P259192/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23035 - SME 
(SRP) (BB Nº 1032977). OBJETO: Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de livros paradidáticos para atenderem as 
necessidades dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de 
Ensino de Sobral/CE, tendo como resultado a tabela em anexo. 
Adjudicado em 22/01/2024 e homologado em 22/01/2024. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 24/01/2024. A PREGOEIRA - MARIA 
AUGUSTA SILVEIRA. 

PORTARIA 012/2024 - SME. ALTERA A GRATIFICAÇÃO POR ATIVIDADE 
DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 
02 de fevereiro de 2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da 
Lei nº 1454 de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Alterar a gratificação por 
atividade docente de 13,3% (código 240) sobre o vencimento base dos professores 
que se encontram em pleno exercício em sala de aula e que participam 
integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrante e do Magistério, 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, conforme elencado 
no anexo único desta portaria. Art. 2o Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com alteração na folha de pagamento conforme elencado no anexo único 
desta portaria, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 23 de janeiro de 
2024. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal 
da Educação. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0063/2022 - SME - PROCESSO Nº P289951/2023 - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação. 
CONTRATADA: Empresa BWS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.079.526/0001-09. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo 
aditivo decorre do disposto no artigo 57, parágrafo primeiro, incisos II e IV, da Lei 
n.º 8.666/93 e alterações e na Tomada de Preços n° 22001 - SME. DO OBJETO: O 
presente termo aditivo tem como finalidade PRORROGAR O PRAZO DE 
VIGÊNCIA, compreendida no período de 23/01/2024 à 22/05/2024 E O PRAZO 
DE EXECUÇÃO, compreendida no período de 23/01/2024 à 22/05/2024, ao 
contrato supracitado, que tem como objeto a “Contratação de Empresa 
Especializada para a Conclusão da Reforma da Biblioteca Municipal de 
Sobral/CE”. DO VALOR: Não há despesas relativas à prorrogação do Contrato nº 
0063/2022 - SME. DA PUBLICAÇÃO: A publicação do presente contrato no 
Diário Oficial, por extrato, será providenciada até o quinto dia útil do mês seguinte 
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, 
correndo as despesas a expensas do CONTRATANTE. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 23 de 
janeiro de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
Contratante e Nilo Sérgio Viana Bezerra - Contratado. Dayanna Karla Coelho 
Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024                                                                           Ano VIII, Nº 1744

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024 - SETRAN 

Item Vencedora Und. Qtd. Descrição Vr. Unitário 
Ofertado (R$) 

Vr. 
Arrematado 

1 
MB5 COPIAS E 

IMPRESSOS 
LTDA 

UNIDA
DE 

2.500.00
0  

Bilhete Único 5x3 cm, 4x0 cores, Escala 
CMYK em Papel Reciclato 120g 660mm x 
960mm. Especificação Complementar: 
Prova Offset Digital. Numerado conforme nº 
inicial informado, Faca de Corte = 1 OK = 
72 imagens, Corte/Vinco = 1 batida(s) = 72 
p/vez. Cartões de Visita - (1 modelo) com 
Numeração. 

R$ 0,09  R$ 225.000,00 

VR. TOTAL LICITADO: R$ 225.000,00 

 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23035 - SME 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
A CAIXA DE THEO, MARISMAR 

BORÉM, 2021, 0 À 6 ANOS, ED. CORA; 
ISBN: 9-786589-793007. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

2 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 

ANINHA E SEU PÉ DE FEIJÃO, 
MARISMAR BORÉM, 2021, 5 À 9 

ANOS. ED. CORA; ISBN: 9-786589-
793038. 

ED. CORA 38,30 10.540,75 10.532,50 8,25 0,08% 

3 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

BIA E O BRINQUEDO DO LADO DE 
LÁ, MARISMAR BORÉM, 2018, 0 À 9 
ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-

432186. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

4 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

CHICO EM… TCHAU CHUPETA!, 
MARISMAR BORÉM, 2020, 0 À 6 

ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-786599-
052460. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

5 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
CHUVA CHUVINHA, MARISMAR 

BORÉM, 2017, 0 À 6 ANOS, ED. CORA; 
ISBN: 9-788591-358397. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

6 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

COMER TAMBÉM É DIVERTIDO, 
MARISMAR BORÉM, 2018, 0 À 6 

ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-
432063. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

7 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 
CONTE-ME UM CONTO, MARISMAR 

BORÉM, 2020, 5 À 12 ANOS, ED. 
CORA; ISBN: 9-786599-052446. 

ED. CORA 38,30 10.540,75 10.532,50 8,25 0,08% 

8 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

DE ONDE VEM O PINTINHO, 
MARISMAR BORÉM, 2018, 0 À 6 

ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-
432049. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

9 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 435 

FLORESTA DE LETRAS, ANTÔNIO 
JÚLIO DE ARAÚJO BARRETO, 2020, 3 

À 9 ANOS, ED. CORA; ISBN: 978-
6599180378. 

ED. CORA 38,30 16.673,55 16.660,50 13,05 0,08% 

10 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

FOGUETINHO EM: CADA COISA EM 
SEU LUGAR!, MARISMAR BORÉM, 

2018, 0 À 6 ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-
788594-432131. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

11 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 

GABRIELA, LARGA A TELA, 
MARISMAR BORÉM, 2018, 5 À 12 
ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-

432247. 

ED. CORA 38,30 10.540,75 10.532,50 8,25 0,08% 

12 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

GODOFREDO LARGA O DEDO, 
MARISMAR BORÉM, 2018, 0 À 6 

ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-
432216. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

13 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
HORA DO BANHO, MARISMAR 

BORÉM, 2021, 0 À 5 ANOS, ED. CORA; 
ISBN: 9-786589-793045. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

14 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 
ISTO SIM, AQUILO NÃO, ÉLLEN 

SANTA ROSA, 2020, 4 À 12 ANOS, ED. 
CORA; ISBN: 9-786599-180347. 

ED. CORA 38,30 10.540,75 10.532,50 8,25 0,08% 

15 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 

JOÃO TEM MEDO E QUEM NÃO TEM, 
MARISMAR BORÉM, 2019, 0 À 9 

ANOS, ED. CORA; ISBN: 9-788594-
432308. 

ED. CORA 38,30 20.889,85 20.873,50 16,35 0,08% 

SUBTOTAIS 267.735,05 267.525,50 209,55 0,08% 
VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATUAL NOVA
29959 ANTONIA NOELIA LOPES ROCHA 200 100 11/01/2024
19844 JULIETE DA COSTA DIAS 200 100 18/01/2024

ANEXO DA PORTARIA 012/2024 - SME
GRATIFICAÇÃO POR 

CARGA HORÁRIACÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) DATA DA ALTERAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC ToQF88km  

294

P259192/2023
CELIC

e-DOC ToQF88km  


